### *Conclusione*

Gli effetti congiunti del messaggio originato da un dibattito culturale attorno al controllo sociale delle relazioni matrimoniali e dell'onore femminile, incontrandosi con più contingenti ragioni politiche locali che fungono da attivi ricettori della narrazione originaria, avrebbero dunque portato all'identificazione – e quindi alla ricostruzione – dei luoghi di svolgimento degli episodi salienti della novella di Giulietta e Romeo. Questi riferimenti avrebbero costituito lo schermo – invero a lungo poi trascurato, una volta esauritasi la funzione politica con la serrata del Consiglio cittadino – su cui si sarebbe proiettata secoli dopo una nuova immagine ideale della stessa vicenda, ricreata da chi sarebbe venuto a contatto, soprattutto col Romanticismo, con la versione shakespeariana della tragedia. L'insieme dei fattori costituirono le condizioni perché un medioevo immaginario, seppur profondamente trasformato nei destinatari e nel senso complessivo, potesse giungere al turismo di massa d'oggi e al cuoco di un bar del Greenwich Village.

### Appendice

#### 1551 maggio 19, Verona, sala del Consiglio dei XII e L

*Anastasio de Monticulis di Udine chiede al Consiglio della Città di Verona che gli venga concessa la cittadinanza in ragione dell'origine veronese della sua famiglia.*

*Originale:* Archivio di Stato di Verona, Atti del Consiglio, reg. 82 (antica collocazione: GG), cc. 24<sup>r</sup>-25<sup>r</sup>.

*Bibliografia:* Archivio di Stato di Verona, Gaetano Da Re, b. 13 (scheda di segnalazione); LENOTTI, *Un discendente da Romeo Montecchi*, pp. 343-344 (trascrizione parziale).

Pro nobili viro Anastasio de Monticulis de Utino cuius intentu lecta supplicatione, ac eius declaratione in ultimo ipsius supplicationis descripta, et facta favorabili relatione per spectabilem dominum Alberthum de Alberthis provisorem Communis et per spectabilem dominum Scipionem de Fontanellis unum ex capitibus XII posita fuit pars per spectabiles dominos provisores et Consilium XII quod stante declaratione prædicta concedatur dicto supplicanti ut in sua petis supplicatione, et capta del ballotis 46 pro et 8 contra, teno<r> autem supplicationis est videlicet.

È cosa naturale a ciascuno et debito de ogni animo officioso, et civile amar la patria soa, non meno che li proprii parenti et la vita istessa, et specialmente la sua prima et antiqua dalla quale li soi progenitori hanno per molti anni hautta longa origine et principio, onde havendo io Anastasio figliolo del q.m. Nicolò et nepote del q.m. Ioanne Monticuli hora citadino et habitator della città de Udine nella patria del Friuli per scritture nostre antique compreso, et da molti inteso che la famiglia nostra ha hautta origine in questa nobilissima et magnifica Città, dalla quale gli miei proavi per varii accidenti et sciagure ben note per le historie, et annali nostri sono stati per molti anni absenti, mi ha parso officio et debito mio, spento dal natural et patrio mio genio, quanto più presto mi è stato possibile venir a far riverenza a questa aria, a questa aque, a questa terra che sono state longamente alimento alli mei, et hora copreno le ossa de tanti mei progenitori et in fine riconoscer per patria et antiqua madre questa felicissima città, et desiderar con ogni mio affetto esser riconosciuto per suo citadino figliolo et servitore sperando a questo mio honesto et pio desiderio haver favorevole ciascuno di vostre magnifice signorie piene di cortesia et di amorevole pietà, et dalla lor gentil natura esser |24v| riconosciuto et caramente abbracciato per suo compatriotta come solo et unico herede di quella famiglia che come più volte ho letto per molti seculi fu non poco cara a questa magnifica Città, per il che humilmente supplico vostre magnificentie che si degnino con quelli modi che ad esse parerano migliori far veder le scritture mie quale ho portato meco, et da quelle conoscendo per verità me esser desceso dalla famiglia de Monticuli antiquamente compatriotti et cittadini vostri, riconoscermi per tale, et non obstante la longa absentia de mei progenitori reintegrarmi et restituirmi alla pristina civiltà, et di tale riconoscenza, reintegracione, et restitutione farmene quella fede che a loro parerà, offerendomi sempre, et con questa solennemente obligandomi come fidelissimo et amorevolissimo citadino, et servitore prontamente in ogni occurrenza spender la facultà, la vita et li figlioli per l'utile, honor, et grandezza